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RUSYA VE OSMANLı DEVLETİ'NİN KAFKAS-ÖTESİNDE NÜFUZ MÜCADELEst

Russia and Ottoman Empire's Power Struggle in Trans-Caucasia

Abdullah TEMİZKAN*

Özet

Biz bu makalede Kafkasya'da ve Gürcistan'da Osmanlı Devleti, Rusya ve İran gibi üç
büyük gücün nüfuz mücadelesini ele aldık. Bu mücadele sırasında maruz kaldıkları

diplomatik ve askeri harekatlarla birlikte bu sürece nasıl dahil edildiklerini inceledik. Süreç
Rusya'mn Gürcistan'ı himayesine almasıyla başlamış ve Dağıstanlılann Gürcistan'a
akınlarıyla devam etmiştir. Rusya, Ağa Muhammed Han'ın Gürcistan ve Dağıstan'a

seferlerinden sonra bu saldınlara karşılık vermiş kati olarak Gürcistan'ı ilhak etmiştir.

, Anahtar KelimelerıGürcistan, Dağıstan, Mavera-i Kafkas, Lezgi, Çeçen, Osmanlı
Devleti, Rusya, İran, Ağa Muhammed Han, Omar Han, Kral II. İrakli

Abstract

In this essay we dealed with the struggle of three great powers, Ottoman Empire,
Russia and Iran, in Caucasia and Georgia. During this struggle, together with the diplomatic
and military operations . We examined how they were included in this process. The process
started with the patronage of Russia over Georgia and continued with the raid ofDagestanians
to Georgia. After the Aga Muhammed Kharı's campaigns to Georgia and Dagestan, Russia
answered to these attacks and invaded Georgia definetely.

Key Words: Georgia, Dagestan, Transcaucasia, Lesgian, Chechen, Ottoman Empire,
Russia, Iran, Aga Muhammed Khan, Omar Khan, King II. Heraklius

Büyük Petro'nun sıcak denizlere inme politikasını siyasi bir vasiyet gibi algılayan ve ülkesini
oryantal bir despot gibi yöneten! Çariçe Katerina 18. Yüzyıhn ikinci yansında bu politikayı uygulamaya
koymuş ve büyük mesafeler almıştır. Kınm'ın ele geçirilmesinden sonra sıra Kafkasya'ya gelmiştir.

Kafkasya'yı tamamen ele geçirme niyetinde olan Ruslar, bölgede ilk olarak Kuzey Kafkasyahlarla
karşılaşmışlardır. Üstelik Kuzey Kafkasya halklannın çoğunluğunun Müslüman olması, Rusya'nın

Kafkasya'da tutunmasının önüne kültürel ve dini bir cephe daha açmaktadır. Rusya Kafkasya'da
tutunabilmek için bu bölgede bir müttefike ihtiyaç hissetmiştir. Zira son derece sarp olan bu bölgenin
sert mizaçlı, savaşçı halklanna hakimiyetini savaşmadan kabul ettirmesi zor gözükmüştür. Tabii bir kale
durumundaki Kafkasya'yı yine bir kaleyi ahr gibi abluka altına almaktan başka bir çarenin olmadığı çok
geçmeden anlaşılmıştır.' Bütün savaşçıhklanna rağmen siyasi bir birlik etrafında bir araya gelemeyen
Kafkasyahlann bu durumu, Ruslan, Kafkasya'yı ablukaya aldıktan sonra zamana yayarak bölgeyi
tedricen ele geçirme yoluna itmiştir.' Fakat böyle bir kuşatma çok uzun zaman, çok fazla emek, para ve
kan akıtılmasını göze almak anlamına gelmektedir. Böylesine bir riski göze almak ve bu politikayı

nesiller boyu devam ettirebilmek çok ciddi bir ihtisas ve politik gücü de gerektirmektedir.
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sırasında sekiz bin kişilik bir İmeretya kuvveti yardıma gelecektir" 1792 yılının sonunda Osmanlı-Rus
savaşı bitmiş, Yaş Anlaşması imzalanmış ve bu anlaşmaya göre Ruslar Gürcistan'dan çekilmişlerdi.

Osmanlılar henüz savaştan çıktıkları için yorgun ve bitkin durumdaydılar. Bu nedenle Kafkas-ötesi
serbest kalmıştı. Kafkas-ötesi 'ni sahiplenmek konusunda İran kendisinde doğal ve tarihi haklar
görüyordu. Bu amaçlannın gerçekleşmesi için şartların uygun olduğu kanaatine varınca" Gürcistan artık

tehlikeyle burun buruna gelmişti. 1794'te Ağa Muhammed Han II. İrakli 'ye bir teklifle bulunarak,
eskiden olduğu gibi İran'ın vassalı olmasım istemişti. Bu durumda tehlikenin yaklaştığım anlayan II.
İrakli Ruslardan yardım istedi. Kazak Hattındaki Rus Generali Gudoviç'ten en azından üç bin kişilik bir
yardım talep etti. Ancak Gudoviç acil bir tehlike yok diyerek yardım teklifini reddetti. Aslında Gudoviç
St. Petersburg'dan bir işaret bekliyordu, beklediği işareti alamayınca bu cevabı vermek zorunda kaldı."

II. İrakli Ruslardan yardım beklerken Ağa Muhammed Han harekete geçmişti bile. Yardım sözü
veren İmeretyalılar da vazgeçerek etrafa saldınp yağma yapmaya başladılar. Ağa Muhammed Han
çoğunluğu süvarilerden oluşan altmış bin kişilik bir kuvvetle Gürcistan'a girdiğinde İmeretyalılar

korkarak etrafa dağıldılar. Giderken yine etrafı yağmaladılar ve binlerce Gürcü kadım köle olarak
götürdüler. Ağa Muhammed Han'ın karşısına az miktardaki kuvvetiyle çıkan II. İrakli yenildi. Ganimet
ve Hıristiyan köle beklentisiyle yerinde duramayan İran kuvvetleri hiçbir direnişle karşılaşmadan Tiflis'e
girdiler (11 Eylül 1795) Şehir 16 gün boyunca tamamen yağmalandı. otuz civarında Gürcü köle İran'a
götürüldü." II. İrakli aralıksız olarak Ruslardan yardım istiyordu. Ancak ne yollar ne de şartlar bu
yardımın kısa sürede ulaştınlmasım mümkün kılıyordu. Kış mevsiminin yaklaşması ve Horasan'daki
kanşık1ıklar Ağa Muhammed Han'ın Kasım ayı içinde Tiflis'i terk etmesine sebep oldu. Gürcistan son
derece hassas bir durumdaydı, üstelik baharla birlikte yeni bir işgal tehlikesiyle karşı karşıyaydı.

Gürcistan'ın içine düştüğü duruma çok kızan Katerina General Gudoviç'e derhal Terek nehrini geçmesini
emretti. Gürcü askeri yolunda 8 bin askerle bekleyen Gudoviç, General Zubov'un kumandasına girdi.62

Kont Valerian Zubov kumandasındaki otuz beş bin kişilik Rus kuvveti Derbent istikametinde ilerlemeye
başladı. Rusların bu harekatına Derbent Ham ile Gazi Kumuk (Lak) Ham dışında Dağıstanlılar tepki
göstermediler. Diğer bir Rus kuvveti de Tiflis'e girmek üzerine Kur vadisi üzerinden yollandı. Rus
kuvvetleri 10 Mayıs 1795'te Derbent'i işgal ettiler.f Sonra Güney istikametinde ilerleyerek Bakü,
Şamahı ve Şuşa mıntıkalanm işgal ettiler. Diğer kol da Gürcistan'a girdi. Tam bu sırada Katerina'nın

ölmesi (1796) üzerine Rus kuvvetleri girdikleri yerlerden çekilmek zorunda kaldılar."

Bu boşluktan faydalanan Ağa Muhammed Han Derbent'i geri almıştır. Ağa Muhammed Han'a
karşı Osmanlı Devleti'nden yardım isteyen Azerbaycan ve Dağıstan Hanlannın talepleri İstanbul'da bir
toplantıda görüşülmüştür. Ağa Muhammed Han'ın Ruslarla savaştığı göz önünde bulundurularak Hanlara
askeri yardımda bulunmanın doğru olmayacağı ancak muhacirlere Müslüman olmaları sebebiyle yardım

etmenin vacip olduğu için yardım edilmesi gerektiği karan alınmış ve serhat valiliklerine tertibat almalan
için emir verilmiştir. Hanlıklara ise cevap olarak İran'la Osmanlı Devleti'nin banş halinde olduğu,

bulunduğunu Ağa Muhammed Han'ın bu banşı bozacak bir hareketi görülmedikçe İran kuvvetlerine karşı

askeri bir müdahalede bulunulmayacağı bildirilmiştir."

58 Luxembourg, age., s. 38.
59 Berkok, age., s. 400.
60 Luxembourg, age., s. 38-39. ; Yusufİzzet Paşa, age., s. 56.
61 Bronevski, age., s. 350.
62 A1ekseyŞişov, Palkovotsi Kavkazkilm Vaynı, Maskva 2003, s. 21.; Bronevski, age., s. 351.
63 Şişov, age., s. 30.
64 Luxembourg, age., s. 39-40.; Berkok, age., s. 400.; Yusuf İzzet Paşa, İranlılann götürdüğü esir sayısını (13.000) on üç bin

olarak vermektedir. Yusuf İzzet Paşa, age., s. 60-61.; Baddeley, age., s. 50.; Mustafa Aydın, xıX. Yüzyılda Kafkaslar'da
Nüfiiz Mücadeleleri (1800-1830), Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2001, s.
49.; Bronevski, age., s. 351.

65 Cevdet Paşa, age., C.3, (1296), s. 166.; Gökçe, age., s.180.
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Osmanlı Devleti'nin sınır görevlileri ve casusları Ağa Muhammed Han'ın hareketlerini dikkatle
izliyordu. Tiflis ve çevresini yağmaladıktan ve on beş gün kadar o bölgede kaldıktan sonra Tiflis'e sekiz
saat mesafedeki Şanak köprü mıntıkasına ulaşmıştır. Her ne kadar Ağa Muhammed Han Azerbaycan ve
Dağıstan'dan kuvvetlerini çektiyse de Osmanlı Devleti her ihtimale karşı sınır boylanndaki valileri
uyarmış ve tertibat almaları emrini vermiştir. Ağa Muhammed Han'ın bir sınır tecavüzü vuku bulursa
sınırdaki işleri yürütmesi için Erzurum valisi Yusuf Ziya Paşa'ya seraskerlik rütbesi vermiş sonra Ağa

Muhammed Han işkillenirdiye bu rütbeyi geri almıştır."

Çıldır Valisi Süleyman Paşa'nın yerine atanan Mehmed Paşa II. irakli Han'ın Tiflis yakınlarında

Ağa Muhammed Hanla bir savaşa girdiğini ancak yenilerek geri çekilmek zorunda kaldığını yazmaktadır.

Ağa Muhammed Han'ın Osmanlı sınınna tecavüz etmeye yeltenmediği, ancak her ihtimale karşı tertibat
almanın yerinde olacağı ve bu doğrultuda daha önce asker isternek üzere hükümete gönderilen yazıya

cevap verilmediği hatırlatılarak acilen asker ve mühimmat takviyesi yapılmasını talep etmekteydi. Bu
bağlamda İstanbul'dan Çıldır Eyaleti içerisinde yer alan altı kale için gönderilen mühimmat görevli
memurlara teslim edilmiştir." Anapa Muhafızı Mustafa Paşa'nın gönderdiği bir takrirde Dağıstan

Hanlarının Ağa Muhammed Han'a biat ettikleri ve Ağa Muhammed Han'ın kardeşi Feth Ali Han'ın

Ruslarla yaptfğı bir savaşı kazandığı haber verilmekteydi. Muhammed Han Kızılkale'ye saldınrken
Kafkasyalılar da Kuban nehrini geçerek baskınlar vermeye başlamışlardır." Bu sırada Ruslar
Kabardeylerden üç bin asker talebinde bulunmuşlar ve "Eğer bizim hazırlanınanıızı istiyorsanız, oluruz,
şöyle ki, hangi tarafyenilirse o tarafı yağmalanz" cevabını almışlardır. Kabardeyler Ağa Muhammed Han
gelecek olursa ona itaat edeceklerini de eklemişlerdir. Bu haberler üzerine İstanbul'da bir meclis toplayan
hükümet Rusya'nın düşmanlığını çeker ve Anadolu'nun işgaline yol açar diye Ağa Muhammed Han'ın

tarafını tumanın zararlı olacağı, Rusları desteklemenin ise Tiflis Krallığını güçlendireceği gerekçesiyle en
doğru tutumun tarafsızlık olduğuna karar vermişlerdir. Sınır valilerine de bildirerek bu karar gereğince

hareket etmeleri bildirilmiştir. Ağa Muhammed Han ise Osmanlı Devleti'ni de savaşa sokmak istiyordu.
İki Müslüman devletin ortak din düşmanı olan Rusya'ya karşı işbirliği yapmasının gerekli olduğunu

İstanbul'a yolladığı risalelerde belirtiyordu. Ancak Osmanlı Devleti, hareketlerinden memnun olmadığı

Ağa Muhammed Han'a güvenmiyordu/" Üstelik i 787 yılında Osmanlı Devleti Avusturya ve Rusya ile
savaşırken iran tarafsız kalmıştı. Bu nedenle Azerbaycan Hanlarına Osmanlı Devleti'nin savaşa girecek
durumunun olmadığı bildirilmiştir."

Gerçekten de bu yıl içerisinde Tiflis Hanı II. irakli, Kuba Hanı Feth Ali Han ile Şeki Hanı Mehmet
Hasan Han'ı da ikna ederek Şuşa ve Karabağ Hanı İbrahim Han'a karşı düşmanca tutum sergilerneye
başlamışlardır. Bu arada II. İrakli Han Gürcü ve Rus askerlerini de alarak Tiflis'e yirmi saat mesafedeki
Şemseddinli bölgesine saldırmıştır. Bu durumda Tiflis şehri boş kalmıştır. Ancak Çıldır Valisi Süleyman
Paşa bu durumdan faydalanınak gibi bir harekete girişmemiş ve bu durum İbrahim Han'ın hayretini
çekmiştir."

Katerina'nın yerine Rus tahtına çıkan oğlu Pavel, annesinin siyasetini takip etmek istemiyordu.
Pavel, bütün Rus kuvvetlerinin Terek'in kuzeyine çekilmesini emretmiş, yalnız Kral i. George'un ricası

üzerine ı 796'da Rus kuvvetleri Gürcistan'da kalmıştır. Bu kuvvetler Ermeni asıllı General Lozarofun
kumandasmdaydı.f Aslında Rus himayesinde olmak Gürcistan'a tükenişi ve büyük miktarda nüfus
kaybını getirmiştir. Nüfus kaybının oranı yüzde 40 civannda tahmin edilmektedir. Ağa Muhammed Han
tekrar harekete geçtiğinde Gürcü krallığı takatsiz kaldığından Rus yardımı hayati önem taşıyordu. 1797

66 BOA, H.H., No: 6699., (Erzurum Valisi Yusuf Ziya Paşa'nın BAb-ı Ali'ye ulaşan mektubu.)
67 BOA, Cevdet Askeriye, No: 4812., (Telhis)
68 BOA. H.H. No: 6688-a, (Çıldır Valisi Mehmed Paşa'nın Bab-ı Ali'ye mektubu); BOA, H.H., No: 6715., (Erzurum Valisi

YusufZiya Paşa'nınBab-ı Ali'ye ulaşan arizası.; Gökçe, age., s. 181
69 Bronevski, age., s. 350.
70 Gökçe, age., s. 182-183.
71 BOA, H.H., No: 1308., (Bab-ı Ali'den Azerbaycan ve Dağıstan hanlarma hitaben kaleme alınan emir.)
72 Berkok, age., s. 400.
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yılında yardım isternek amacıyla Rusya'ya gönderilen Prens Çavçavadze'nin temaslan, Paul'un
Moskova'ya gitmesi nedeniyle gecikti. Çavçavadze'nin tekliflerinin sonradan kabul edilmesine rağmen. o
esnada talih Gürcistan'ın yüzüne güldü. 1798'de Ağa Muhammed'in öldürülmesi, İran 'ı karmaşa

dönemine soktu. Kısa bir süre için de olsa Gürcistan rahat nefes aldı. 73

Tiflis hakimi II. İrakli'nin çok yaşlı olması onu ölüm endişesine sevk etmiş, yerine büyük oğlunu

han seçmiştir. Bunu haber alan Osmanlı Devleti yeni hanın Osmanlı Devleti taraftan olduğuna daır

duyumlar almış, bunun doğrulanması için Çıldır valisine bir emir gönderilmiştir.74 II. İrak lı' nın bu
karanna diğer oğullan karşı çıkınışlardır. II. İrakli ise bu kanşık durumun Osmanlılan telaşlandırrnarnası

için dost olduğunu bildiren bir mektup göndermiştir." Osmanlı Devleti de eğer "af edilmek ...tl~or'4l
mücerred bir af name göndermesi gerektiği ve Devlet-i Aliyye'nin buna mani olmayacağını ve bunun
aman name ile mümkün olabileceği"ni ifade etmiştir." Gürcistan'daki taht mücadelelerinde doğal ol.ır.ık

bölgenin büyük güçlerinin etkisi oluyordu. Prensler kendilerini Rusya veya Osmanlı gibi bir dev klın

desteklemesini önemsiyorlardı. Gürcü prensIeri için durum bu merkezdeyken, haberlere ve i ı. irak. lı .nın

bu mektuplanna Osmanlı Devleti pek itimat etmiyordu. Zira Rus himayesinin askeri bir \arlığı da
beraberinde bu ülkeye getirdiğinibiliyordu.

1799 senesi geldiğindeFeth Ali Han Çıldır Valisi Sait Paşa'ya bir mektup göndermiştir. Mektupta
Şehzade Abbas Mirza kumandasında bir İran ordusunun güvenliği sağlamak için Şirvan, Gürcistan ve
Dağıstan sınırlanna gönderildiğini bildiriyor, eğer Osmanlı topraklanna iltica edenler olur ise bunlann
kabul edilmemesini rica ediyordu." Şehzade Mirza'nın bölgede bulunmasının asıl amacı Rusya'nın

muhtemel bir saldınsına karşı hazırlıklı olmaktı. Aslında Osmanlı Devleti ile İran Devleti arasında

dostluk ilişkileri gelişmekteydi. Ancak her şeye rağmen Osmanlı Devleti, iki devlet arasında bir savaş

vukuunda tarafsızlıkpolitikası uygulamayıbenimsemiştir. Bu tarihte Rusya ile Osmanlı Devleti arasında

anlaşma görüşmeleri yürütülmekle beraber Osmanlı murahhaslanndan olan Erzurum Valisi Abdi Paşa'ya
hitaben kaleme alınmış bir emirnameden Rusya'mn saldın hazırlıklan yaptığının haber alındığı ve buna
karşı tedbirlerin alınması için emirnameler yazılarak ilgili yerlere gönderildiği anlaşılmaktadır. Bu
bağlamda Ahıska kalesi Bina Emini Mustafa Necip bu kalenin tamiratı için ihtiyaç duyulan on beş bin
kuruşun gönderilmesini İstanbul'dan istemekteydi." Anapa kalesi binalannın tamiri için gönderilen işçi

ücretlerinden başka levazım ve ihtiyaçların temini için daha fazla para gönderilmesi talep edilmekteydi."
Bu arada İstanbul'danAnapa'ya bina tamir işinde çalıştınlmak için gönderilen duvarcılann çoğunun usta
olmadığından şikayet edilmekte aynca Erzurum tarafından gelen işçiler huzursuzluk çıkarmakta

olduklanndan te'dip edilmeleri için İstanbul'dan bir kıt'a emri istenmektedir.so Bu savaş ihtimali Osmanlı
Devleti'ni İran'a yaklaştırmışve İki devlet arasındaki ilişkilerin geliştirilmesi için gayret gösterilmiştir. SI

}

Gürcistan'ın rahatlığı fazla sürmedi. i 798'de II. İrakli'nin ölümüyle tahta resmi olarak 12. George
geçti. İlk işi IlEkim 1798'de Prens Gersevan Çavçavadze'yi II. İrakli zamanında yapılan himaye
anlaşmasını yeniletmek üzere Moskova'ya göndermek olmuş ve olumlu cevap almıştır." George 1800
yılında Feth Ali Han'dan oğlunun rehin olarak Tahran'a göndermesini isteyen bir mektup aldı. Eğer

reddedecek olursa Tiflis'i işgal etmekle tehdit ediyordu. İran ordusu sınırda yığınak yapmaya başlamıştı.

73 Luxembourg, age., s.40-41.; Aydın (2001), age., s.50.
74 BOA, H.H., No: 6696.,(Bab-1 Ali'nin ÇıldırValisi Said Mehmed Paşa'ya emri) ; BOA, H.H., No: 6690., (Bab-ı Ali'nin Çıldır

Valisi Said Mehmed Paşa'ya emri); Giyorgi'nin Osmanlı Devleti'ne meyilli olduğu öteden beri iddia edilmektedir. Ruslar,
onun hanlığını kutlamak ve Rusya'ya yaklaştırmaküzere ona hanlık kalpağı, kılıç ve hediyeler göndenniştir. BOA, H.H., No:
7490., (Çıldır Valisi Sait Mehıned Paşa'nın Bab-ı Ali 'ye emri)

75 BOA, H.H., No: 6693., (Tiflis Ham II. İrakli'nin Erzurum Valisi Abdullah Paşa eliyle Bab-ı Ali'ye ulaşanmektubu.)
76 Aydın (2001), age., s.52.
77 BOA, H.H., No: 672I-b., (Feth Ali Han'ın Çıldır Valisi eliyle Bab-ı Ali'ye ulaşanmektubu.)
78 BOA, Cevdet Askeriye, No: 3371.
79 BOA, Cevdet Askeriye, No: 3981., (Anapa MuhafızlığınınBab-ı Ali'ye ulaşan arizası.)

80 BOA, Cevdet Askeriye, No: 4033., (Anapa Bina Emini Mehmed Ağa'nın Bab-ı Ali'ye ulaşan arizası.)

81 BOA, Cevdet Hariciye, No: 1342., (Padişahın Erzurum Valisi ve Şark Canibi Seraskeri Abdi Paşa'ya emri.)
82 Aydın (2001), age., s. 52.
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Rus elçisi Kavolensky'den cesaret alarak teklifi reddetti. Gelişmeleri haber alan Çar Pavel General
Knoring'e kuzey Kafkasya'daki kuvvetlerini toplayarak, İran'ın saldırma ihtimali ortaya çıktığında,

Gürcülerin tamir edilmesini istediği Daryal Geçidi yolu üzerinden dokuz piyade taburu, on beş süvari
bölüğü ve toplarıyla birlikte dağları aşarak Gürcistan'a girmesini emretti. Gürcü kralına, onu koruyacağı

mesajını gönderdi.f

İki yüz mil uzunluğundaki bu yolun tamiri tam 36 gün sürdü. Rusların çok acil bir tehlike dışında

Gürcülere yaptırmaya çalıştıkları bu yolu yapıp bu dağlan aşacaklarını kimse düşünmüyordu. Rus
birlikleriyle beraber sivil idareci Kovolenski de Tiflis'e geldi.84 1SOO yılının Haziran ayında Kralın

kardeşi Çariçeviç Aleksandır kardeşine karşı çıkarak İranlılara sığındı. Hayatı boyunca Rus düşmanlığı

yapan bu prensin ömrü romantik maceralarla geçmiştir. Zaman zaman İran'ı ve İran'a bağlı hanlıklan

Gürcistan'a karşı kışkırtırken,bir taraftan da Gürcistan'ı Rusya'ya karşı ayaklanması için teşvik ediyordu.
Bu gayretlerinin sonucunda Feth Ali Han Aras nehrini geçerken, Avar Hanı Omar Han da Gürcistan'ı

işgal etmek ve Ruslardan temizlemek amacıyla dağlardan inmiştir. İranlılar Ruslardan çekindikleri için
fazla ilerlemeden çekildiler. Daha az ihtiyatlı ve daha cesur olan Omar Han, Yara ve Alagan ırmaklannm
birleştikleri yere kadar ilerledi. Burada General Lazarof komutasındaki Rus ordusuyla yapılan savaşı (7
Ekim 1800) Rusl~r kazandı." .

Ruslar Kafkas-ötesi'nde tam olarak yerleşebilmek için doğu Karadeniz'de Rus gemilerinin
yaklaşacağı bir limana ihtiyaç duyuyorlardı. Ruslar bu amaçla Tiflis'i harekat merkezi olarak kullanmak
suretiyle Anakara ve Kemhal taraflarında istihkamlar yapmaya başladı. Anakara kalesi Sohum'a seksen,
Faş'a elli mil uzaklıkta ve gemilerin yanaşabilmesi için müsait bir yapıya sahipti. Eğer burasını ele
geçirebilirlerse Tiflis üzerinden hem Kafkas-ötesi'ne hem de bu liman vasıtasıyla Anadolu'ya asker sevk
edebileceklerdi." Rusların bu faaliyetlerini haber alan Osmanlı yönetimi, Rus büyükelçisinden bu
durumu sormuş, Büyükelçi, bunun istihkam değil buğday konulacak ambar ve çardaklardan ibaret
olduğunu söylemiştir." Bu sırada İran da boş durmuyor, sefer hazırlıklan yapıyordu. Bu durumda
Osmanlı Devleti de sınırlanna tekrar asker yığmak zorunda kaldı. Il. İrakli'nin ölümü bölgedeki istikrarı

iyice bozmuştur. Rusların kendisine gönderdiği hediyeler onun Rus yanlısı tutumunda önemli bir etken
olmuştur.f

XII. George, 18 Aralık 1800 tarihinde Çar Pavel'in Gürcistan'ın ilhakını ilan eden manifestosunun
yayınlanmasından" biraz önce ülkesini himayesine alması için Hindistan'ı işgal planlarıyla uğraşan Çar
Pavel'e bir elçi yollamıştı. Bu dileğin kabul edildiğinin ilanından on gün sonra, 28 Aralık 1800'de XII.
George öldü." 1802 yılında Gürcistan'ın Rusya'ya ilhakıyla, Rusya'nın sınırları Osmanlı Devleti ve
İran'a dayanıyordu." Bu durum bu iki ülke için büyük bir tehlike teşkil ettiği için iki ülkeyi birden
karşısına almış oluyordu. Bir taraftan da etraftaki dağlık bölgelerde yaşayan dağlı halk Ruslar için önemli
bir tehlike oluşturuyordu. Çünkü bu sırada Bütün Kafkasya, dağlar ve dağ ardındaki yerler tamamıyla

kaos içerisinde bulurımaktaydı." Bu yüzden bu dağlılara boyun eğdirilmesi Ruslar açısından son derece

83 Baddeley, age., s. 83; Luxembourg, age., s. 41 ; Yusuf İzzet Paşa, age., s. 63-64.; Küçükdağ-Dedeyev, agm., s. 171.
84 Luxembourg, age., s. 41.; Baddeley, age., s. 51.
85 Baddeley, age., s. 83.; Berkok, age., s. 400.; Yusuf İzzet Paşa, age., s. 63-64. Luxembourg, bu savaşın tarihi için Kasım 1800'ü

vermektedir. Luxembourg, age., s. 41-42.
86 BOA, Cevdet Askeriye, No: 45644., (Çıldır Valisi Said Mehmed Paşa'nın Bab'ı Ali'ye ulaşan arizası.)

87 BOA, H.H., No: 14616., (Reisülküttabın Bab-ı Ali'ye arizası.)

88 BOA, H.H., No: 7490., (Çıldır Valisi Said Mehmed Paşa'nın Bab'ı Ali'ye ulaşan arizası.)

89 Rostislav Fadeev, Kavkazkaya Vayna, Maskva 2005., s.36.
90 Baddeley, age., s. 83-84.; Esadze, age., s. 7-8., Luxembourg, age., s. 26-27.; Saydam, age., s. 41-42.; Berkok, age., s. 401-402.
91 Bülent Gökyay, "Russia and Cheehnia: A Long History of Cofliet, Ressistanee and Oppression", Alternatives Turkish

Journal oflnternational Relations, (Summer&Fall 2004), Vol. 3, No: 2&3, pp.1-18.
92 Fadeev, age.,s.41.
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önemliydi." Bu karmaşa esnasında Gürcü kraliyet ailesi de dramatik bir şekilde iktidardan
uzaklaştırıldı."

Kafkas-ötesinde özellikle Gürcistan'dan sorumlu olan Kafkasya Genel Valisi Tsitsiyanof, Gürcü
kraliyet ailesinin etkisizleştirilmesiyle iyice rahatlamıştır. Önceki yöneticilerin tersine, o kendine has
yöntemleriyle ülkenin bu bölgesini idare etmiştir. Öncelikle yan bağımsız olan Acem hanlıklanna da artık

daha sert davranmıştır. Tsitsiyanof Çar i. Aleksandr'a yazdığı bir mektııpta: "Korku ve açgözlülük,
burada her şeyin iki ana kaynağıdır. Buradaki insanların tek politikası kuvvettir. Liderlerin başlıca

dayanağı da cesaret ve dağlılara ödenen paralardır. Fakat bundan böyle buradaki uygulamalan tamamen
değiştirecek ve Dağıstanlılan yatıştırmak için, yardım ve hediye adı altında haraç vereceğime, ben
onlardan vergi ödemelerini isteyeceğim" demektedir. Tsitsiyanof, yerli hanlara yazdığı namelerde de, sert
ve emredici bir üslup kullanıyordu; "Bir sineğin bir kartalla görüşmelere girmesi görülmüş şey mi? Sizin
bir merminiz benim beş adamımı öldürmeyecek, fakat benim bir top güllem veya şarapnel ateşim, sizin
otuzunuzun işini bir anda bitirecektir.t'" Gürcistan'da Rus hakimiyetinin kurulması sonucunda bu ülke
Rusların Kuzey Kafkasya'ya yapacaklan harekatlar için kuzeydeki ve Karadeniz kıyısındaki hattın

benzeri bir görev yapan bir üs olarak kullanılmıştır.

Sonuç itibariyle İran'ın Gürcistan'a yaptığı seferler bir cezalandırma ve yağma seferi olarak
nitelendirilebilecek askeri harekatlar iken Dağıstan'a ve Azerbaycan Hanlıklan üzerine yapılanlar kalıcı

olmayı özellikle Derbent'i kontrol altında tutmayı böylece Rusya'nın güneye sarkmasının ve İran'a

saldırınasının önüne geçmeyi amaçladığını söyleyebiliriz. Osmanlı Devleti ise kendinde bölgeye düzen
vermek için soğnıdan bir askeri harekat yapacak gücü bulamadığı için daha çok Azerbaycan, Dağıstan

hanlıklannı ve Kafkasyalılan kullanarak Kafkas-ötesinde nüfuz elde etmeye çalıştığını görüyoruz. Halbu
ki, Rusya'ın Gürcistan'ı ilhakı, neredeyse bir asırdır o sınırda bekleyen Rusya'yı doğal sınırlan

sayılabilecek Terek ve Kuban nehirlerinin öte tarafına geçirmiştir. Eğer Gürcistan olmasa böyle bir
harekatı yapmasına neden olacak başka ciddi bir gerekçe bulamayabilirdi." O zaman siyasi manada
bütünlük arz eden bir Ermeni siyasi teşekkülü olmadığı için Gürcistan krallığı Rusya'nın önündeki tek
seçenekti. Rusların bu bölgeye hakim olmak ve Kafkas-ötesi ile coğrafi bir bütünlüğü sağlamak istemeleri
sıcak denizlere inme politikası açısından da normal görülebilir. Bu bütünlüğün önündeki engel ise
Osmanlı Devletini sürekli takviye ve teşvik ettiği Kuzey Kafkasya topluluklan idi. Bu engelin ortadan
kaldınlması için Rusya bir asırdır hazırlanıyordu. Zira Kafkasya'yı almadan Orta Asya'yı alması zor
görünüyordu. Gürcistan'ın Rıısların eline geçmesiyle Ruslara karşı direnişe devam eden Kuzey Kafkasya
halklannın durumu iyice zorlaşmıştır. Ruslar bu hamleyle sadece Kafkasya'da değilOrta Asya
siyasetinde de önemli bir avantaj kazanmış oluyorlardı. Osmanlı Devleti ise bu durumu istemeyerek de
olsa kabullenmek zorunda kalmıştır. Diğer taraftan Rusya'nın bir Karadeniz gücü olmasını istemeyen
ingiltere ve Fransa Osmanlı Devleti'ndeki ticari çıkarlan nedeniyle özellikle ingiltere, Hindistan'daki
varlığına karşı bir tehdit hissetmesi nedeniyle Rusya'nın Osmanlı Devleti ve İran'ın aleyhine topraklannı

genişletmesiyle ilgilenmeye başlamışlardir.

93 Baddeley, age., s.51.
94 age., s.86.
95 Baddeley, age., s.87.
96 Luxembourg, age., s. 42-43.
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